
Executivo 3 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141343

ATO: PORTARIA 2995/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 05/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / EDNA ESMERALDA SANTOS (SECRETÁRIA DA 
COORDENADORIA DE LOGÍSTICA.(DAS-01))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 141354
Ato: PORTARIA 2996/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 05/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JARDIS DA SILVA FURTADO (SECRETÁRIO DA 
DIRETORIA TÉCNICO OPERACIONAL.(DAS-02))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141356

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2998/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 05/08/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
ALEXIS ANASSI SARMENTO   SECRETÁRIO DA DIRETORIA 
TÉCNICO OPERACIONAL.(DAS-02)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141361

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2997/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 05/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CARLOS EDUARDO LIMA FELISMINO                     SECRETÁRIO 
DA COORDENADORIA DE LOGÍSTICA.(DAS-1)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141321

PORTARIA Nº 3002/2010-DG/CDRH, DE 05.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, 
R E S O L V E:
TONAR SEM EFEITO a Portaria 2992/2010-DG/CDRH, que nomeou 
o senhor DEONILDO FERREIRA DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Fiscalização de Vias 
deste Departamento.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3003/2010-DG/CDRH, DE 05.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2991/2010-DG/CDRH, que 
exonerou o servidor RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA, Agente 
de Trânsito, matrícula 57198278/1, do Cargo em Comissão, 

DAS-03, de Gerente de Fiscalização de Vias deste Departamento.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2999/2010-DG/CDRH, DE 04.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, 
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar as atividades 
pertinentes à Direção Geral deste Departamento, 
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à servidora VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA 
CUNHA, Diretora Administrativo e Financeira, para exercer as 
atribuições de Ordenadora de Despesas, bem como, assinar 
os atos administrativos referentes à concessão de diárias, 
suprimento de fundos, férias, licenças e remoções de servidores 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2994/2010-DG/CDRH, DE 04.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a exoneração do senhor MÁRCIO ANDRÉ 
DOS SANTOS LEITÃO, constante da Portaria 2930/2010-DG/
CDRH, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente dos Parques 
de Retenção de Veículos deste Departamento.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2993/2010-DG/CDRH, DE 04.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do senhor ALEXIS ANASSI 
SARMENTO, constante da Portaria 2931/2010-DG/CDRH, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente dos Parques 
de Retenção de Veículos deste Departamento.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141129

PORTARIA: 2743/2010
Objetivo: Efetuar manutenção corretiva e preventiva nos 
equipamentos de informática que estão apresentando problemas 
de configuração do equipamento da PELC. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571957501/Ruy Jorge Cecim dos Santos (Técnico em Informática) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141120

PORTARIA: 2742/2010
Objetivo: Efetuar manutenção corretiva e preventiva nos 
equipamentos de informática que estão apresentando problemas 
de configuração do equipamento da PELC.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571888101/Fábio Santos dos Santos (Anal. Sup. Tec.) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141136

PORTARIA: 2745/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Maria Iracema Barbosa de Sousa
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 555860201

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              600.00
06181118425900000    0261000000          339036              400.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141062

PORTARIA: 2735/2010
Objetivo: Promover a realização de palestras e atividades 
referentes a fiscalização e acompanhamento do Processo de 
Integração do município ao Siatema Nacional de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572282521/Bethania Gisele Martins Beleza Tourinho (Secretária 
Executiva) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/07/2010 a 
14/07/2010
56739094/Erick Alexandre Martins Miranda (Conselheiro) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2010 a 14/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141072

PORTARIA: 2736/2010
Objetivo: Participar da II Reunião Nacional de Coordenadores e 
Analistas do Sistema RENACH.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
51409943/Aldeano Socorro da Rosa (Eng. Civil) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141083

PORTARIA: 2737/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Sidmar de Oliveira
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572017331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400.00
06181118425900000    0261000000          339033              1,300.00
06181118425900000    0261000000          339036              300.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141087

CONVÊNIO: 14/2010
Objeto: Estabelecimento de cooperação técnica e parceria, 
através da atuação conjunta e integrada dos partícipes, como 
componentes do Sistema Nacional de Trânsito, na execução do 
processamento das infrações de trânsito cometidas nas vias sob 
a jurisdição do Município.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 05/08/2010
Vigência: 05/08/2010 a 04/08/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUICÍPIO DE XINGUARA
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141088

Portaria: 2738/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Geyza Leal Ferreira
Cargo: Assist. Adm.
Matrícula Funcional: 572312441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 


